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 دعوايدو لوی رياست 

 لپاره مالياتي تعطيلات ، دپان／３ اچون３ : عمومي طرزالعمل
 ) ماده  53( معافيتونه  او امتيازونه 

 

  ددغه طرزالعمل موخه 

.  مادې پر اساس وضع کي８ي 96دغه طرزالعمل پرعايداتو دمالياتو قانون د 

 پرعايداتو باندې نوموړې ماده دا موضوع  رو＊انه کوي چ３ دمالي３ وزارت 

 ماليه ورکوونک３ کولی شي چ３ . تعبير کوي ډول په ＇ه ماده 53انوندمالياتو دق

يعن３ که . خيص ک７يتش مسؤليت تي  مالياپر بنس＀  خپلددې مادې دمعلوماتو 

 چيرې يو ماليه ورکوونکی ددغه طرزالعمل له مخ３  خپل مالياتي مسؤليت 

 عوايدو ورسوي ، دمالي３ وزارت به دنوموړي د هغو مالي３ وړ  ي３اظهار او سرته

 دوهم  دزيات３ او شوي دي دغه طرزالعمل ک３ رو＊انهچ３ په دمالياتي مسؤليت 

که دمالي３ وزارت منل شوی تعبير بيا  ، حتی  اقدام و نه ک７ي په اړه ＄ل ارزيابي 

او دماليه ورکوونکي مالياتي  وپيژندل شي  هموروسته د محکم３ له خوا ناسم

 دتعبير له مخ３  تل کي８ي  دمحک３مسؤليت چ３ دهغه له مخ３ ور＇خه ماليه اخيس

چ３ ددې  اشخاص همدارن／ه دمالي３ وزارت به ونه غواړي هغه  .  شيلوړ ومنل

  .  طرزالعمل له مخ３ ي３ خپل ماليات３ مسؤليتونه سرته رسولي دي جريمه  ک７ي

  مقدمه 

چ３ له کورنيو او بهرنيو  هغه  اشخاص ) مقيم ( په افغانستان ک３ ميشت . 1 

غيرمقيم (  ＇خه عوايد ترلاسه کوي اوهغه غير ميشت ) منابعو ( سرچينوعايداتي 

 د  ،＇خه عوايد ترلاسه کوي )منابعو( له کورنيو سرچينو  دهيواداشخاص چ３) 
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 دقانون د تعديل له مخ３ د مالياتوباندې هجري لمريز کال پر عايداتو  1344

باندې يداتوپر عا.ورک７ي په افغانستان ک３  ماليه باندېپرعايداتومکلف دي چ３ 

 باندېپرعايداتو. دي   تابعتوانون عمومي مقررات د ＄ينو استثناَدقمالياتو د

چ３ －ويا دهغو معافيتونو او امتيازونو وه  شوی رتفسيداس３ دمالياتو قانون 

 په  کورن９ او بهرن９ پان／３ اچون３  يا د ن９ او９ اچو بهرن９ پان／ دچ３تابع دی 

دمالياتو په باندې  پرعايداتو ي چ３ماده ＇ر－ندو 76  ، موجود ديقانون ک３

 ３ نه لوم７ي توب ماليدمعافيتونو او امتيازونو د انتفاعي معاملو قانون ک３ 

      .درلود 

   .  －２ل کي８ي لغوهني＂３ نه   30  له   د غبر－ول３کال1383شپ８ اويايمه ماده د 

پر اساس     ت７ونونو ＄ينو تصديو له وزارتونو سره د شخصي ک３کلونووروستيو په

د کورن９ او بهرن９ خصو請ي . ي وه الياتي امتيازونه او معافيتونه  ترلاسه ک７م

   . قانوني ب２ه نه لريهي＆دغه ت７ونونه پان／３ اچون３ د قانون له مخ３ 

  کورن９د اويا بهرن９دچ３ برعلاوه د هغو امتيازونو او معافيتونو  .2

 ري،ک３ وجود ل３ اچوون３ په قانون خصو請ي پان／او بهرن９

عمومي قواعد ＄ين３  امتيازونه   قانون د مالياتوباندېپرعايداتو

 مادې پر اساس خالص ضرر د راتلوونکو درې کلونو 47د  .لري

مادې پر اساس د 請نعت３ او معادنو د را  52د  .  موميپوري انتقال

ايستلو شرکتونو لپاره پن％لس فيصده کريدت په نظرک３ نيول شوی 

 لغوه م７ۍ ني＂３ ＇خهه لوکال د وري ل 1384ماده  د  52 پورتن９ . وه 

منظورشوي شرکتونه د سريع مادې پر اساس  53د    .－２ل کي８ي

 پورې ترهغه وخته امتيازونو ＇خه ددوو  انتقال د ضرراوداستهلاک 
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ولاړ ％ه  له منچ３ ضرر په  بشپ７ه تو－ه تر＇و －＂ه پورته کولی شي

   .  شي

 داتوعايمعافيتونه چ３  پر  ！ول هغه مالياتي ک３ نورو قوانينوپه  .3

ددولت دمحترم ،په مغايرت ک３ وي  د قانون سره باندې دمالياتو

کال ک３  1383فرمان پر اساس چ３ په  نمبر  1018رئيس د 

 د مالياتو قانون د باندېپر عايداتو . 請ادرشوی دی لغوه －２ل کي８ي

ن د نوموړې قانو . دفرمان پر اساس تعديل شوی دی د جمهور رئيس 

 قراردادونه ، ت７ونونه او د نورو چيرې ماده داس３ حکم کوي که  53

 له  حکمونو سره پرعايداتو باندې دمالياتو دقانون قوانينو حکمونه 

 پرعايداتو باندې دمالياتو په مغايرت ک３ وي نوپه دغه 請ورت ک３

  . د قانون حکمونه تطبيقي８ي 

 ماده داس３ حکم کوي  چ３ 53  نه په استثناسره عمومي وضيعت ددې 

کورن９ او  چ３ د له من％ه نه ＄ي معافيتونه مالياتيدهغو شرکتونو

کال د ليندۍ له  1382بهرن９ خصو請ي پان／３ اچون３ د قانون سره سم د 

ي３ په فعاليت پيل ک７ی  دمخه＇خه  ني＂３     ) 2003 / 11    /21 (لوم７ۍ 

، د کورن９ او بهرن９ پان／３ اچون３ دقانو ن له مقرراتو او جواز وي 

 پيروي   دی معافيت ترلاسه ک７ی ي３  له مخ３دهغو ３ چ  دمقرراتو ＇خه

  و قانون دهغو منظورشوباندې دمالياتوعايداتويعن３ پر. ک７ې وي 

 د مقرراتو نه د پيروۍ د  چ３معافيت نه لغوه کوی )  شرکتونو ( تشبثونو

يوا＄３  ماليات３ معافيتونه ياهم ب. دقيق معلومات ورک７يپه اړه ثبوت 

 که چيرې دپورتني داکولی شي،وې مودې لپاره دوام پيد！اکل ش
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 ) 2004/  06 / 21( کال د چن／اښ له لوم７ۍ  1383  دمعافيت موده 

   . وی ، د اعتبار وړ نه دهې وسته تمديد شوني＂３ نه ور

مالياتي  ل دچن／اښ له لوم７ۍ ني＂３ نه دمخه کا 1383دغه مقرره د  .4

 هغه نوي دمالياتو باندېپر عايداتومعافيتونه او امتيازونه ، 

 ، د اعتبار وړدي نه چ３ د پورتن９ ني＂３ نه وروسته  امتازوالياتي م

 دمالياتي چ３عبوري مقررات  توضيح کوي او دهغو تشبثونو لپاره 

الياتي امتيازونه او معافيتونه د  ممقرراتو نه دنه پيروي له امله ي３

   . ني＂３  تغيرمومي  ) 2004 / 06 / 21(  چن／اښ له لوم７ۍ

چ３ له وزيرانو اويا  الياتي امتيازونه  م هغه :لوم７ۍ برخه 
نورو دولتي چارواکو سره  د خصو請ي ت７ونونوپه نتيجه 

  . ک３ ورک７ل شوي دي

 ني＂３ نه دمخه  ) 2004 / 06/  21( دچن／اښ د لوم７ۍ  کال  1383د  .5

＄ين３ تشبثونو دافغانستان د دولت له وزارتونو سره دپان／３ 

 له  ت７ونونو د＄ينو دي چ３اچون９ په اړوند ت７ونونه لاسليک ک７ي

  . ماليات３ معافيتونه ورک７ل شوي دي  هغوۍ تهمخ３

دافغانستان په قوانينو ک３ هي＆ داس３ يو حکم نشته چ３ ددولت３  .6

چارواکو او پان／３ اچوونکو ترمن＃ د شخص３ ت７ونونو له مخ３ د 

 ددغه .ماليات３ معافيتونو او امتيازونو ورکولو ته  اجازه ورک７ي

اليات３ معافيتونو او امتيازونو ورکول  ډول ت７ونونو له مخ３ د م

اسي قانون داساسي قانون پرخلاف يو عمل －２ل کي８ي  ＄که اس

مقدار  که دمالي３ حتی(   ک７ن３  مالياتي ３داس３ حکم کوي چ３  ！ول
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رسره شي نه دشخصي ت７ونونو تبايد د قانون له مخ３  ) وي  هم 請فر

ه دغه اساس نو پ). ماده  42دافغانستان داساسي قانون  ( له مخ３

له مخ３ هغه مالياتي معافيتونه او امتيازونه چ３ د شخصي ت７ونونو 

  اعتبار د هم تهدمالي３ وزارت  لري او نه  ورک７ل شوي دي قانون３ ب２ه

  . وړ نه دي

 چ３ د خصو請ي ت７ونونو له مخ３ ي３ ماليات３ ډير شمير هغه اشخاص .7

 ا دغه  داس３ －３２ چ３ －ويمعافيتونه او امتيازونه ترلاسه ک７ي  دي 

کال د کورن９ او بهرن９ پان／３ اچون３ د قانون سره   1381ت７ون د 

.  ته اجازه ورک７ې ده －مان کوي چ３ قانون هغه ي او مطابقت لر

د  د ت７ون هغه دولت３ چارواکي چ３＄ين３ وخت همدارن／ه 

 خه دي شايد داس３ －مان ک７ی وي چ３ دوۍ لاسليکوونکو له ډل３ ＇

ره سم   پان／３ اچون３ د قانون سکال د کورن９ او بهرن９ 1381هم د 

  . اجرات ک７ي دي

  －＂ه لاسته راوړونکي هغه ي３اړخيوچ３ له مخ３ ، د دوه اړخيز －مان  .8

 /  06   /21( ７ۍله لوم کال د چن／اښ  1383چ３ د  دي تشبثونه 

 په ت７ون ک３ شامل شوي دي او بل اړخ ي３ دمخه ني＂３ ＇خه   ) 2004

،  منظور ک７ی دی ي３هغه دولتي چارواک３ دي چ３ نوموړی ت７ون

ه رسي８ي چ３ نوپه دغه حالاتو ک３ دمالي３ وزارت دې  نتيج３ ت

 مالياتي معافيتونه او امتيازونه شوي  داس３ و－３２ چ３ －و يا ورک７ل

چون３ د قانون له مخ３ کال د کورن９ او بهرن９ پان／３ ا 1381د 

   .ورک７ل شوي دي 
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موقف مالياتي تشبثونو دت７ون دلاسليک کوونکو  نو له دغه امله .9

 1381دهغو اشخا請ود موقف په شان －２ل کي８ي چ３ د افغانستان د 

کال دکورن９ او بهرن９ پان／９ اچون９ دقانون د حکمونو له مخ３ 

 موضوع ددغ３  نوموړې.ورته  مالياتي معافيت ورک７ل شوی دي 

پرعايداتو دمالياتو . مقررې په دوهمه برخه ک３ رو＊انه شوې ده 

 1383ې پر اساس هغه ت７ونونه چ３ د مادې د لوم７ۍ فقر 53دقانون د 

ني＂ه اويا دهغ３ نه  ) 2004 / 06 / 21( کال د چن／اښ په لوم７ۍ 

باندې  له مخ３ پرعايداتواو دهغوي دوروسته لاسليک شوي 

 ماليات３ معافيتونه او امتيازونه رخلاف دحکمونو بن قانودمالياتو 

ونونه د  که چيرې ت７).لغوه دي( ورک７ل شوي دي ، داعتبار وړ نه دي

 دمخه  نهني＂３) 2005 / 06 / 21 (کال دچن／اښ د لوم７ۍ  1383

لاسليک شوي وي او دهغو له مخ３ ماليات３ معافيتونه او 

ن نه لري  دمالياتو دقانون سره سموباندېامتيازونه چ３ پرعايداتو

 له کال د چن／اښ  1383 ت７ونونو احکام د ورک７ل شوي وي ، دنوموړو

       . ني＂３ نه  لغوه －２ل کي８ي  )  2004 / 06 / 21(  ７ۍلوم

کال  د کورن９ او بهرن９ خصو請ي   1381  د: دوهمه برخه 
   معافيتونه مالياتي په قانون ک３  پان／３ اچون３ 

کورن９ او  کال 1381د ير غقانون نه اتو د دماليباندېپرعايداتو .10

پان／３ اچون３ په  قانون ک３ د مالياتي  معافيتونو بهرن９ خصو請ي 

دافغانستان دولت غواړي چ３ د  .و يادونه شوي ده او امتيازون

قانون له  پان／３ اچون３ کال د کورن９ او بهرن９ خصو請ي 1381

کال د خصو請ي پان／３ اچون３  1384د من％ه يوسي او پر＄اي ي３ 
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نوی قانون نه پورې  ترتيب تروخت ددې مقررې د . قانون  نافذ ک７ي

ړی و نوم چ３شوې ده ) فرض (  م／ر داس３ －２ل دې تصويب شوی 

  / 06 /  21( کال د چن／اښ له لوم７ۍ  1383قانون توشيح شوی او د 

همدارن／ه دا مقرره دهغو .  ني＂３ ＇خه دتطبيق وړدې ) 2005

د پان／３ اچون３ کال  1384 چ３ د  معافيتونهتشبثونو مالياتي

کال د پان／３  1381دقانون له مخ３ ثبتي８ي او هغه اشخاص چ３ د 

  . ت شوي دي توضيح کويله مخ３ ثب اچون３ د قانون 

کال دپان／３ اچون３ دقانون له مخ３  دپا ن／３ اچون３ يو  1381د   .11

 تر دخصو請ي پان／３ اچون３ ادارېکميسون تشکيل شوی وه چ３ 

و تشبثونو  ک３ د منظورشوقانون دغه   په. لاندې وساتينظارت

او دهغو موده چ３ د خصو請ي پان／３ لپاره مالياتي معافيتونه 

کال د  1382د   .وجود درلود  شوی وه وررک７ل اچون３ ادارې له خوا

د سودا－رې   دخصو請ي پان／３ اچون３ دندې نيماي３ نه وړاندې

وزارت د پان／３ اچون３ د پرمختياد ادارې له خوا پر مخ وړل کيدې 

او دهغه وخت نه وروسته دغه دنده دافغانستان د پان／３ اچون３ 

     . ته سپارل شوې ده) آيسا(   ادارېمرستندويه 

 ي３ بايد پر＄ای غه منظور شوي تشبثونه چ３ ماليات３ معافيتونهه .12

پر  مکلف دې چ３ خپل کلني حسابونه  د ن７يوالو معيارونوپات３ شي 

کال  دکورن９ او بهرن９ خصو請ي پان／３  1381اساس برابر او د 

مادې له مخ３ ي３ د افغانستان د پان／３ اچون３  5قانون د  اچون３ 

    . لپاره و سپاري) ارزيابي (  کتن３  دته)  آيسا( مرستندويه ادارې   
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 دپان／３  اچون３ دپرمختيا اداره او يا دهغ３ ＄ای  چ３ دې لپاره د .13

د ) آيسا(   مرستندويه اداره د پان／３ اچون３ افغانستان دنيونک３ 

 دمالياتي يو منظور شوی تشبث مطابققانون   د کال1381

ا ثابته  بايد دمعافيتونو لپاره مستحق وپيژني ، نوموړی شرکت

 ＇خه ي３ پيروي ک７ې له مقرراتوک７ي چ３ د ！ولو ماليات３ معافيتونو

 شرکتونو مسؤلين بايد ثابته ک７ي په ＄ان／７ي تو－ه د منظورشوو. ده 

چ３ خپل حسابونه ي３ دن７يوالو معيارونو پر اساس ترتيب ک７ي او 

که چيرې يو منظور شوي تشبث  .   اړوندو ＇ان／وته سپارلي ديبياي３

له خوا مالياتي معافيت ترلاسه ک７ي او خپل رتن３ اداري  هر يوې پود

 برابرک７ي وي او د حد اقل سرماي３ د حسابونه ي３ په ن７يواله ب２ه

                   افيتونودماليات３ معپر＄ای ک７ي وي، ورک７ې غو＊تن３ ي３

 دمالياتو دقانون له مخ３ د انتفاع３ معاملو باندېپرعايداتو( 

         دغه امتيازد جوازليک.  مستحق －２ل کي８يلپاره  )دمالي３ په －６ون 

   . د ترلاسه کولو د ني＂３ نه دهغه ترپايه پورې د اعتباروړدی

ادارې   د پان／３ اچون３ د پرمختيا هغه منظور شوي  تشبثونه چ３ .14

  خواله) آيسا( مرستندويه ادارې اچون３ د افغانستان دپان／３ اويا 

 ول３ مستحق －２ل شوي دي  لپارهدمالياتي معافيتونو دترلاسه کولو

معيارونوسره  وي محاسبوی چ３ خپل حسابونه دن７يوال ونشي کولکه

 د  نشي کولی چ３هغوۍ ک３ ، په دغه 請ورتسم ترتيب ک７ي 

ولی دمالي３ وزارت .＇خه －＂ه واخلي ياتي معافيتونومالپورتنيو

چ３ ！ول منظورشوي تشبثونه ) فرض کوي (  بياهم داس３ －２ي

اادارې او يا دافغانستان دپان／３ اچون３ دپان／３ اچون３ دپرمختي
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نه خوا دمالياتي امتيازونو او معافيتونوله )آيسا( مرستندويه ادارې

 کال د 1383او د  شوي دي  مستحق پيژندل لپاره کولود ترلاسه 

ورې ي３ نوموړي ني＂９ پ ) 2004 / 06 / 21( ۍچن／اښ د لوم７

  . يمقررات تکميل ک７ي د

کال دپان／３ اچون３ دقانون له  1381  د  چ３هغه مالياتي معافيتونه  .15

              کال دچن／اښ په په لوم７ۍ 1384مخ３ ورک７ل شوي دي او د 

＇خه  －＂ه پورته ي＂ه لغوه کي８ي ،  د هغو ن  )2005 / 6 / 21( 

  / 20( کال دوري له لوم７ۍ  1383 تشبثونه مکلف دي چ３ د کوونکي

 ) 2005 / 03/  30(   30 کال د کب تر ددغهي＂３ نه ن ) 2004 / 03

کال د  1383د ول３ بياهم . ني＂３ پورې  خپل حسابونه ترتيب ک７ي

مالي کال تر  1383ني＂３ نه د  ) 2004 / 03 / 21( چن／اښ د لوم７ۍ 

په 請ورت ک３  حسابونو دنه درلودلو د＄ان／７و اخره پورې

دسنجش په موخه د مالي３ وړعوايدو  دمالياتو باندېپرعايداتو

چ３ ددې ＇رن／ه لکه .  هم د منلووړ دييي ي３رااو مجاز مج کسرات

پورتن９ مقرره په ي３ يادونه شوې ده، طرزالعمل په دريمه فقره ک３ 

   )2003 / 11 / 22(  کال د ليندۍ له  1382 هغو تشبثونوباندې چ３ د

  او د اس３ دقيق اسناد ولري  نه دمخه ي３ فعاليت پيل ک７ی وي ني＂３ 

  . نه تطبيق کي８ي   بته ک７يچ３ دمقرراتو ＇خه دهغوې پيروي ثا

د نظورشوی تشبث دمالياتي معافيتونو＇خه که چيرې يو م .16

 پرې نه تطبيق  نورې مالي３ستفادې کولو مستحق و پيژندل شي ،ا

 پرعايداتو مالي３ ، عبارت دي له دغه معافيتونه.کي８ي 
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دانتفاعي ،پر＄ای ثابت３ مالي３مالياتو دباندې عايداتوپر

په 請ورت ک３ کيدو نحل م اوددارائي دمعالومالي３

 هغه مالي３   معافيتونوک３و نوموړپه ول３ .  مالي３باندېپرعايداتو

او  چ３ پر نورو اشخا請و او نهادونو وضع شوي شامل３ نه دي 

مکلف  په وضع کولونوموړی تشبث دهغوې په استازيتوب دمالي３

دمالک  کراي３ موضوعي ماليه دجايداد د په تو－ه دبيل／３  . وي

مالياتي چ３  منظورشوی تشبث   هغه.ق کي８يپرعوايدو تطبي

مکلف دي چ３ دکراي３ موضوعي ماليه دهغ３ کراي３  معافيت لري 

 همدارن／ه . نه  وضع ک７ي  چ３ دجايداد مالک ته ي３ ورکوي

ث په کارکوونکو ديو منظورشوي تشبپرمعاشونو موضوعي ماليه 

 نوموړی شرکت د مالياتي معافيتونو مستحق دې او بغير له دې چ３

پر  مکلف دې چ３ دسهم  يو منظور شوی تشبث  . کنه  تطبيق کي８ي

  . م ＇خه چ３ سهام ته ي３ ورکوي وضع ک７يهماليه د هغه سمفاد 

مالياتي معافيتونه او په افغانستان ک３ : دريمه برخه 

   کال پيشنهادشوی قانون   1384 د دپان／３ اچون３

３ لري  وويل شول ، د افغانستان دولت په نظرک／ه چ３ مخک３ن＇   .17

پر＄ای يو نوی  قانون  کال د خصو請ي پان／３ اچون３  1381چ３ د 

 لخوا  رياست دکال ک３ د دولت 1383په  .  قانون من＃ ته راوړي

 دمالياتو دقانون باندېعايداتو اوپر  فرمان نمبر 1018  يشو請ادر 

پر اساس به  د خصو請ي پان／３ اچون３ نوی  مادې د اول３ فقرې 53د 

د  خو.تي امتيازونه او معافيتونه و نه لريقانون هي＆ ډول ماليا
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 پرعايداتو شوي قانون د احکامو له مخ３  کال د پيشنهاد 1384

په داس３ ب２ه تعديل شوی دی چ３ منظورشوو  باندې دمالياتو قانون 

   .دوه ډوله مالياتي امتيازونه  ورکوي  ثبت شوو شرکتونوته  او

ورشوو او ثبت شوو پرعايداتو باندې دمالياتوپه قانو ن ک３ د منظ .18

    : و لپاره دوه ورک７ی شوي امتيازونه په لاندې ډول ديشرکتون

   .   ترختميدوپورې ضرر انتقال دهغه   د او  سريع استهلاک

  ) 2004 / 06/  21 ( کال د چن／اښ د لوم７ۍ  1383 دوه امتيازونه د پورتني

ادفه ده سره مص دني＂３  کيدولغوه  د و معافيتونيو پخوان د３چ ني＂３ نه 

  . تطبيق کي８ي

دهغو منظورشوو تشبثونو دمالياتي : ＇لورمه برخه 

کال دپان／３ اچون３ دقانون  1381معافيتونو دوام چ３ د 

    . ترلاسه ک７ي وه ي３ له مخ３ 

کال د  1381مالياتي امتيازونه  دهغو تشبثونو لپاره دي  چ３ د  نوي .19

شنهادشوي قوانينو له کال دپي  1384کورن９ او بهرن９ پان／３ اچون３  او د 

کال دپان／３  1381هغه شرکتونه چ３  د  .مخ３  منظور او ثبت شوي دي

د   ممکن لياتي معافيتونه ترلاسه ک７ي وه اچون３  د قانون پر اساس  ي３ ما

داس３  م／ر.له مخ３ منظور نه شيدپيشنهاد شوي قانون کال  1384

 ورک７ل تونوتهپيشنهادشوی دي چ３ نوی مالياتي معافيتونه  ！ولو هغو شرک

معافيتونو  مالياتي دکال د پان／３ اچون３ دقانون پر اساس  1381 چ３ د شي
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پيشنهادشوی قانون  کال 1384او هغه شرکتونه چ３ د مستحق －２ل شوي وه 

  . له مخ３ به ثبت او راجستر شي 

 داس３ －２ل３ ده قره ک３ يادونه وشوه ، دمالي３ وزارتف 14ن／ه چ３ په ＇   .20

) 2004  / 06 / 21(  چ３ دچن／اښ له لوم７ۍ ه شرکتونوتو هغوچ３ ！ول

 د ثبت شوو شرکتونو   مالياتي معافيتونه ورک７ل شوي وهي＂３ ＇خه دمخهن

  . شرايط او مقررات ي３ پر ＄ای ک７ي دي

 ) 2004 / 06  / 21( کال د چن／اښ له لوم７ۍ  1383پورتن９ نظريه د  .21

پان／３ ３ د هغوشرکتونو ته چهمدارن／ه .ورسته داعتبار وړ نه ده ني＂３ نه 

 مرستندويه  دافغانستان د پان／３ اچونياچون３ دپرمختيا ادارې او يا د 

 1383کال دپان／３ اچون３ دقانون له مخ３  د  1381لخوا د ) آيسا(  ادارې

مالياتي ني＂３ ＇خه دمخه  ) 2004 / 06/    21(   کال د  چن／اښ له لوم７ۍ

اَ دي و ＇خه مبر، دمالياتي معافيتونو دمقرراتمعافيتونه ورک７ل شوي دي

د！ولو  امتيازونو ＇خه －＂ه واخلي، نويودغودوو که غواړي چ３ له ول３

  . مقرراتو ＇خه ي３ بايد پيروي وک７ي

  دمستحقو تشبثونو لپاره انتقالي مقررات : پن％مه برخه 

هغه   ،هيله کي８يهفقره ک３ يادونه وشو 19＇ن／ه چ３ په  لکه  .22

هرن９ خصو請ي کال دکورن９ او ب 1381د چ３ منظورشوي تشبثونه 

مالياتي معافيتونه  ترلاسه ک７ی   ي３ دقانون پراساسپان／３ اچون３ 

دی دهغو مالياتي امتيازونو ＇خه داستفادې مستحق و－２ل شي چ３ 

  .  شوي دي   باندې دمالياتو په قانون ک３ ورزياتپرعايداتو
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سريع   تعميرونو او دارائي －انو امتيازونو ＇خه د ثابتو دوويوله دغو  .23

  په هغه کال ک３ چ３ منظورشوي دی ور＇خهدي چ３ تشبث استهلاک  

.   استفاده ک７ي وي  دوه کاله وروسته ور＇خهياي３ اواستفاده وک７ي

 داستهلاک په موخه دموجوده استهلاک شوو دارايي －انو ارز＊ت 

＂３ ＇خه چ３ ني ) 2004 / 06 / 21( کال د چن／اښ له لوم７ۍ  1383د

 نوموړي  .کي８ي د اعتبار وړدینوي امتيازونه هم په همدغه ني＂ه پيل 

چ３ ارز＊ت دهغو داراي３ －انود استهلاک دعادې قواعدو له مخ３ 

 محاسبه  ،ې ني＂３ نه دمخه خريداري او يا تهيه شوې ديدنوموړ

  . کي８ي

  :لوم７ی مثال 

                            د چن／اښ په لوم７ۍ  کال1382د   دکابل ساختماني شرکت

  ي３ قيمت چ３ يو پايه ماشين خريداري ک７＂ه ني ) 2003 / 06 / 21( 

 کال 1381د  .کاله ده  10او داستهلاک موده ي３  ３افغان 100000

دکورن９ او بهرن９ خصو請ي پان／３ اچون３ دقانون له مخ３ نوموړي 

＇لورکاله مالياتي معافيت ورک７ل شوی وه ول３ دهغه ماليات３ شرکت ته 

لغوه ني＂ه   ) 2004 / 06 / 21( کال د چن／اښ په لوم７ۍ  1383معافيت د 

ي＂ه د ن ) 2004 / 06 / 21( کال د چن／اښ په لوم７ۍ  1383کله چ３ د . شو

 داستهلاک   دنوموړي ماشينمالياتي امتياز نافذ شو، سريع استهلاک 

  :  په لاندې ډول دېارز＊ت

  )استهلاک کال هديو (10000  _     100000:  دماشين داستهلاک ارز＊ت

    .９افغان  90000 =
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ساختماني شرکت مستحق دی چ３ دماشين تخميني ل／＋ت يعن３   دکابل 

  . ددوه کالو په دوران ک３ استهلاک ک７ي ) افغاني 90000 (

 ＇خه عبارت  انتقالد دوهم مالياتي امتياز د مال３ کال د خالص ضرر .24

 هغه منظور .شي ) رفع (  ختم ته انتقالي８ي تر＇وترهغه وخ ضرر. دي 

 / 06 / 21 ( کال د چن／اښ له لوم７ۍ  1383شوي شرکتونه چ３ د 

 دهغو ضررونو پای ته رسي８ي ني＂３ نه ي３ مالياتي معافيتونه  ) 2004

هغه . درفع کولو مستحق دي چ３ دپورتن９ ني＂３ ＇خه پيل کي８ي

  ) 2004 / 06/  21( کال د چن／اښ له لوم７ۍ  1383 چ３ د ونهضرر

   . ک３ شامل نه دی امتياز ، په دغه  ني＂３ ＇خه دمخه من＃ ته راغلي دي

  : دوهم مثال 

دزياتو بنيادې  . کال ک３ په کارپيل ک７ی  1381دهرات مخابراتي شرکت په 

توقع کال پورې دهي＆ ډول －＂３  1385ه کبله  نوموړی شرکت تر  لونول／＋ت

 شرکت ته مالياتي معافيت ورک７ل شوی وه م／ر د ي نوموړ.نه  لري 

   مالياتي معافيت   ، نو＄که ي３ و نه ک７ه پيروي  ي３مالياتي مقرراتو ＇خه

ي＂３ ＇خه لغوه －２ل ن ) 2005 / 06/  21( کال د چن／اښ له لوم７ۍ   1383د 

 دغه شرکت کال دچن／اښ دلوم７ۍ ني＂３ ＇خه وروسته چ３ 1383 د .  کي８ي

 دخپلومالياتو ＇خه د ضرر دوضع کولو هر ډول ضرر سره مخ شي ،

 په ي３ چ３ ضررتر＇وترهغه وخته پوري ضرروضع کولی شي .  مستحق دي

   .  تو－ه پای ته ورسي８يبشپ７ه 
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   دمالي３ وزارت 

  کال  هجري لمريز 1383  

  

  : پرعايداتو باندې دمالياتودقانون لاندې مادو ته مراجعه وک７ې

  ماده  47د درې کالولپاره د ضررانتقال                                                 

  ماده  52         فيصده امتياز                      15دپان／３ اچون３ لپاره 

  ماده  53مالياتي امتازونه                                                                   

  ماده  76مالياتي امتيازونه او دانتفاعي معاملوماليه                
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           دري پن％وسمه ماه :   -3

چيرې قراردادونه ، موافقه ليکونه او د نورو قوانينو حکمونه ، پر عايداتو که )  1(

باندې د مالياتو د قانون له حکمونو سره په مغايرت ک３ وي ، پر عايداتو باندې د 

  . مالياتو د قانون حکمونه تطبيقي８ي 

و قراردادونه او ن７يوال موافقه ليکونه چ３ له بهرنيو دولتونو او د مل／رو ملتون) 2(

فقرې له حکم ＇خه ) 1(د سازمان له مؤسسو سره عقد کي８ي ، د دې مادې د 

  . مستثني دي 

 ＇خه دمخه ي３ عملاَ په ني＂３  1381  /  9  / 1منظو رشوي تشبثونه چ３ له )  3(

－２ه رسمي جريده ک３  ) 803( په ني＂３   1381 /  6/  20فعاليت پيل ک７ی وي د  

او بهرن９ خصو請ي پان／３ اچون３ د قانون خپور شوي په افغانستان ک３ د کورن９ 

د حکمو نو مطابق ، په هغه 請ورت ک３ کولای شي په هغه قانون ک３ له درج شوو 

امتيازونو ＇خه －＂ه پورته ک７ي ، چ３ د اړوندو قوانينو حکمونه ي３ په پام ک３ 

  . نيولي وي

هغه منظور شوي تشبثونه چ３ د کورن９ او بهرن９ خصو請ي پان／３ اچون３ په )  4(

 کال د سرطان له 1383ون ک３ درج شوي مکلفيتونه ي３ سرته نه وي رسولي ، د قان

لوم７ۍ ني＂３ ＇خه وروسته د هغه قانون د درج شوو حکمونو له معافيت ＇خه د 

  . －＂３ اخيستن３ مستحق نه دي 

منظور شوي تشبثونه په لاندې تو－ه د ودانيو او تجهيزاتو د استهلاک د ) 5(

  : مجرايي مستحق －２ل کي８ي 

  .   د ودان９ لپاره ، ＇لور کاله موده - 1

  .  دتجهيزاتو لپاره ، دوه کاله موده - 2
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هغه منظور شوي  تشبثونه چ３ د مالي کال په اوږدو ک３ له خالص عملياتي ) 6(

زيان سره مخامخ شوي وي، ددفتر او قانوني سندونو په کتن３ سره ، پر عايداتو 

 مادې ＇خه د استثني په عنوان ، په باندې د مالياتو د قانون له اووه ＇لوي＋تم３

کيدو پورې له خپلو د ) رفع ( هر وروستي کال ک３ د  وارد شوي زيان تر بشپ７ لرې 

  . مالي３ وړ عوايدو ＇خه مجرايي ترلاسه کوي

د منظور شوو تشبثونو د واردشوي زيان محاسبه پر عايداتو باندې د مالياتو د 

  . ابق ، 請ورت مومي قانون د اووه ＇لوي＋تم３ مادې د حکمونو مط

هغه منظور شوي تشبثونه چ３ د کورن９ او بهرن９ خصو請ي پان／３ اچون３ په ) 7(

قانون ک３ له درج شوو مالياتي معافيتونو ＇خه ي３ －＂ه اخيستن３ او د معافيتونو 

د ！ا کل３ مو دې تر پای ته رسيدو پورې ثابته پان／ه ورسره موجوده وي ، ددې 

 پام ک３ نيولو سره ، د پات３ پان／３ ارز＊ت د ودانيو فقرې د حکم له په)  4(مادې د 

او تجهيزاتو د استهلاک د مجرايي له محاسب３ وروسته ، د ثابت３ پان／３ په تو－ه 

  . فقرې حکمونه پدې مورد ک３ تطبيقي８ي ) 5(－２ل کي８ي او ددې مادې د 

 په هر مالي کال ک３ د ودانيو او تجهيزاتو استهلاک په مساويانه ډول سنجول)  8(

  . کي８ي او مجرايي ورکول کي８ي 

که چيرې دتشبث ثابته پان／ه د مالي کال له نيمايي ＇خه ل８ د هغه په واک ک３ وي 

  . ، د کلني استهلاک له نيمايي مجرائي ＇خه －＂ه اخلي 

يا پيرودل ) تهيه ( د هغو شتمنيو او تجهيزاتو د استهلاک مجرايي چ３ برابر ) 9(

 محاسب３ وړ －２ل ک８ي چ３ د تشبث د کي８ي ، يوا＄ي په هغه 請ورت ک３ د

منظوريدو په کال يا په دوو راوروسته کلونو ک３ له هغو ＇خه －＂ه اخيستل شوي 

  .وي 

  
                                                                                                                                                                   


